
   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

   Arona, 03/04/2024 

 

 

DETERMINA PER ACQUISTO STRUMENTI MUSICALI 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA - D.I. 129/2018-D.Lgs 36/2023  

  

Il Dirigente Scolastico 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la Formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile  2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7della legge 7agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto;   

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  

VISTO il programma “Per Chi Crea” – Edizione 2023, con particolare riferimento al bando 2 – Formazione e 

promozione culturale nelle scuole, emanato dalla S.I.A.E. e destinato al finanziamento di progetti di formazione e 

promozione culturale diretti al rafforzamento delle conoscenze e delle capacità creative e delle opportunità di 

fruizione culturale degli studenti delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo e secondo ciclo mediante 

l’erogazione di contributi finanziari a fondo perduto;  

VISTO che la domanda di partecipazione al Bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole – settore 

Musica, inoltrata il 18/07/2023 con la proposta progettuale “LA CITTA’ IDEALE” di questo Istituto Scolastico, è 

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/




   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

stata ammessa al finanziamento come riportato nella graduatoria pubblicata sul sito web www.perchicrea.it in data 

20-11-2023;  

VISTA la Convenzione prot.n.185 del 15/01/2024 stipulata con la SIAE per la gestione del progetto finanziato;  

VISTO il decreto prot.n. 1540 del 26/03/2024, relativo all’assunzione nel programma annuale 2024 del 

finanziamento, autorizzandone le spese nel limite fissato dal piano finanziario per l’importo di Euro 29.975,82;  

RILEVATA la necessità di acquistare strumenti musicali ed accessori correlati per la realizzazione, nell’ambito del 

Progetto_ “Per chi crea” edizione 2023, bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole – Settore 

“MUSICA” - “LA CITTA’ IDEALE”, dell’azione di promozione culturale/evento del 26 giugno 2024<< Concerto: 

“Opera in musica” che si terrà presso la principale Piazza pubblica della Città di Arona;   

VISTI i preventivi di spesa da parte della ditta Nico Music Repair di Novara – prot.n.1568 del 27/03/24 – e della 

ditta Strumenti Musicali.net di Taranto – prot.n.1569 del 27/03/24;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al disotto di quello di competenza del   Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico… affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è presente in Consip S.p.A.;  

  

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto di strumenti musicali ed 

accessori correlati, per la realizzazione nell’ambito del Progetto_ “Per chi crea” edizione 2023, bando 2 – 

Formazione e promozione culturale nelle scuole – Settore “MUSICA” - “LA CITTA’ IDEALE”, dell’azione di 

promozione culturale/evento del 26 giugno 2024, Concerto: “Opera in musica” che si terrà presso la principale 

Piazza pubblica della Città di Arona, alla ditta Strumenti Musicali.net – Via del Tratturello Tarantino n.5, 74123 

Taranto (TA) – P.I./C.F. 02502030733;  

Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 

in € 3.547,21 IVA (22%) esclusa - € 4.327,60 Ivato;  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Attività/Progetto_ P02/06 - Per chi crea- “La Città 

Ideale” – che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4  

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche dei beni che si intendono acquistare, 

nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere il venditore (clausole Cod. Appalti D.lvo 36/2023). 

I prodotti proposti dalla Ditta scelta, sono maggiormente rispondenti alle specifiche tecniche richieste dal Team dei 

docenti coinvolti nel progetto. 

Art. 5  

Codice CIG B1151551FD per l’emissione della fattura elettronica. 

Art. 6  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Amato 

  

       

           Il Dirigente Scolastico  

          Prof. Giuseppe Amato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 

 n. 445, del D.Lgs.07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo  

cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/

		2024-04-03T11:25:28+0000
	Amato Giuseppe




